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„Rozhodl jsem se, že reformu započneme u prelátů, byla by to nejlepší cesta. Musíme jít

napřed a lid nás bude tím lehčeji následovat.“1

svatý Karel Boromejský v dopise papeži Piu IV. ze dne 18. října 1565

1 Srov. ORESENIGO, Cesare. Život a dielo sv. Karola Boromejského. 2. vydanie. Košice: Seminár
sv. Karola Boromejského, 2006, s. 72.
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ÚVOD

Dne 19. listopadu roku 1544 vydal papež Pavel III. bulu Laetare Ierusalem,

v níž ohlásil křesťanskému světu svolání všeobecného církevního sněmu. Koncil

konaný v Tridentu jako odpověď na sílící reformační hnutí v Evropě a jako další z řady

snah usilujících o reformu západní církve zasedal s přestávkami osmnáct let. Mezi

reformními dekrety vydanými Tridentským koncilem nalezneme také pasáže týkající se

diecézního kněžstva.

Putující církev je od okamžiku svého vzniku součástí dějin lidstva, které směřují

k naplnění v Nejsvětější Trojici. Teologická reflexe, nikoli obsah víry, prochází

v průběhu času změnami a stále dalšími pokusy o nové interpretace.2 Stejně

dynamickou podstatu má i historie a její zkoumání. Mezinárodní teologická komise

vydala u příležitosti jubilejního roku 2000 dokument, v němž poukazuje na důležitou

roli dějin pro samotnou církev: „Církev je živá společnost procházející staletími. Její

paměť netvoří pouze tradice, která sahá k apoštolům a je normativní pro její víru

a život, ale také bohatství rozmanitých historických zkušeností, pozitivních

či negativních, které prožila. Přítomnost církve je do značné míry utvářena její

minulostí.“3

Je třeba se proto neustále vracet k církevním dějinám, v nichž se těsně pojí

teologie s historií, jako k významnému prameni poznání současné podoby Kristovy

nevěsty. Mějme přitom na mysli odpovědnou historickou práci s cílem předávat

poznatky a vyvarovat se především dvou extrémních postojů: neúnosného idealistického

lpění na minulém na straně jedné (tedy naprosto mylné představě o starořeckém

„zlatém, stříbrném a bronzovém věku“ předcházející nynější „věk železa“) a příkrého

odsuzování minulosti bez hlubšího vhledu do ní na straně druhé. Ať už totiž omezujeme

„úpadek“ na dobu uplynulou či právě prožívanou, vždy nám takový postoj bere možnost

kritického a svobodného nadhledu. Uzavřením sebe sama do jednoduchých dějinných

schémat pokřivujeme svůj pohled na dějiny a jejich aktéry, v případě církevních dějin

i na církev samu.

2 Stručně k rozlišení měnící se tradice v církvi a neměnné apoštolské Tradice viz nejnověji
MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Teologie dnes. Perspektivy, principy a kritéria. 1. vydání.
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013, čl. 32 a 79. Podrobněji viz MEZINÁRODNÍ
TEOLOGICKÁ KOMISE. Dokumenty MTK věnované metodě do roku 1995 a Statuta MTK. 1. vydání.
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2011.
3 MEZINÁRODNÍ TEOLOGICKÁ KOMISE. Paměť a smíření. Církev a viny v minulosti. 1. vydání.
Praha: Katolický týdeník, 2000, s. 8.
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 S tímto vědomím se budeme zabývat Tridentským koncilem, přičemž ze všech

změn přinesených tímto sněmem vybíráme reformu diecézního kněžstva.4 Pokusíme se

nalézt odpovědi na následující čtveřici základních otázek. (1) Kde má svůj původ

specifická sociální skupina kleriků, odlišených od laiků, a jakými proměnami prošla

do raného novověku? Omezíme se přitom pouze na oblast Západu a římské církve

a budeme hledat vývojovou linii ustavení a vývoje kléru jakožto jistým způsobem

vymezeného stavu uvnitř ní.

(2) Jak se v souvislosti s Tridentinem proměnila podoba kněžství? Svátost

předávaná vkládáním rukou nástupců apoštolů zůstává neměnná, modifikacím podléhají

sociální role posvěcených služebníků, nároky na ně kladené, jejich oděv používaný

při slavení liturgie i mimo ně atd. (3) Kdo je to potridentský klerik? V návaznosti

na předchozí dvě otázky se pokusíme vysledovat prvky, které byly pro posvěcené

služebníky od druhé třetiny 16. století určující, tedy požadavky kladené na kněžstvo

ze strany církve a společnosti. Zde se omezíme pouze na nižší duchovenstvo působící

v diecézích. (4) Jakou úlohu hrál v procesu vývoje světského duchovenstva

mimoliturgický oděv a především jakou měl tento oděv roli od raného novověku?

Klerika jako celek a její jednotlivé části nám poslouží jako prizma výkladu

potridentského kněžstva.

Metodicky je diplomová práce vymezena jako historicko-liturgická sonda.

Spojením tématu určitého úseku církevních dějin, konkrétně reformního Tridentského

koncilu, s jeho projevy v jasně vymezené skupině, tedy ve stavu světských kněží,

vzniká příležitost na badatelské úrovni propojit dějiny s teologií. V některých kapitolách

bude pochopitelně převažovat historický rámec, v jiných teologické ukotvení. I sama

klerika v sobě nese spojení historie a teologie: její význam a důrazy vzniklé v jistém

historickém kontextu musí nutně mít teologické dopady a uchopení.

Při pokusu proplout mezi Skyllou přílišného teologizování a Charibdou

chladného historického positivismu budeme mít na paměti slova z liturgie Velké noci,

která celebrant pronáší při vyrývání letopočtu do paškálu: „Kristus včera i dnes –

začátek i konec – alfa i omega – Kristus je Pán všech věků – on vládně dějinám – jeho

království i moc i sláva – po všechny věky věků. Amen.“

4 Ke smysluplnosti bádání o kněžstvu v historickém kontextu viz např. KONGREGACE PRO KLÉRUS.
Kněz, pastýř a vůdce farního společenství. Praha: Sekretariát České biskupské konference, 2002. čl. 1 a 5.
Dostupné také z WWW <http://tisk.cirkev.cz/dokumenty/knez-pastyr-a-vudce-farniho-spolecenstvi/>
[2011-08-27]. Dále jen KONGREGACE PRO KLÉRUS. Kněz, pastýř a vůdce farního společenství.
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I. ÚVODNÍ ČÁST: VYMEZENÍ POJM Ů KLÉRUS

A TRIDENTSKÝ KONCIL

Ještě předtím, než přistoupíme k vlastní stati, musíme v úvodní části práce

přesně vymezit základní pojmy týkající potridentského diecézního kléru. Pokusíme se

uchopit slovo „klérus“ na základě stručného historického přehledu formování této

specifické sociální skupiny křesťanské západní církve, vycházejíce při tom z vybraných

perikop Písma svatého a děl církevních otců. Budeme postupovat po časové ose až

k raně novověkému Tridentinu, který o kněžích ve známém článku učí, „že jejich úřad

jest takový, nad nějž se žádného vyššího pomysliti nedá (…).“5

Stručně bude rozpracováno také běžně užívané sousloví „Tridentský koncil“,

a to na základě průběhu a určujících charakteristik Tridnetina který „už nebyl

shromážděním křesťanstva nerozděleného ve víře, jako čtvrtý lateránský nebo také

kostnický koncil, ne zalit leskem papežského krále a císaře jako ony, ale ve svém

zevnějšku skromný, avšak právě proto tím trvaleji působící akt sebevědomí a obnovy.“6

1. Klérus – stručné nastínění formování kněžského stavu na Západě

Při sledování postupného vzniku a následného formování kněžského stavu

se všemi jeho atributy7 vycházíme vhledem k povaze této práce z následujícího

základního předpokladu: klérus budeme chápat jako stav tvořený kněžími, přestože

vymezení této sociální skupiny má svůj vývoj a do kléru jistě náleželi a náleží i jiní

posvěcení služebníci než pouze kněží.8 Svůj smysl má také hovořit o „kléru“

a „kněžích“. Kněz totiž nikdy nestojí samostatně, nevytváří samostatnou, soběstačnou

5 Katechismus z nařízení sněmu Tridentského k pastýřům duchovním a z rozkazu Pia V., papeže římského,
na světlo vydaný. 1. vydání. Praha: Dědictví sv. Prokopa, 1867, hlava VI, otázka II., s. 299. Dostupné také
z WWW <http://kramerius.nkp.cz/kramerius/ MShowMonograph. do?id=16379> [2011-08-29]. Dále jen
Tridentský katechismus.

[…]


(viz dále). Sněm dále podtrhl roli kněze jakožto vysluhovatele svátostí, především

eucharistie a svátosti smíření. Pro hodnocení změny přinesené Tridentským koncilem
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je důležité, že jím formulované pojetí kněžství (respektive dokumenty z něj přímo

vycházejícími) určilo chápání této svátosti až do II. vatikánského koncilu.

(3) Klerik po Tridentském koncilu musel splňovat určité jasně stanovené

požadavky. Ačkoliv dekrety a kánony sněmu neobsahují žádný „katalog potřebných

vlastností“, de facto z nich lze takový seznam vyvodit. Tři hlavní teologické

charakteristiky potridentského kněze vypadaly následovně: (a) kněz jako pastýř a vůdce

svěřené farnosti, (b) kněz jako vysluhovatel svátostí, (c) kněz jako prostředník mezi

Bohem a lidmi. Profesionalizace kněžstva spočívala v existenci přesně definovaných

požadavků ze strany církve i společnosti, přípravě a jejich určeném plnění, tedy

v existenci ideálního modelu klerika platného až do druhé poloviny 20. století.

Naprosto zásadní pro pochopení raně novověkého kléru je postihnutí systému

prelátského cursus honorum, který má původ ve starořímské úřednické kariéře. Nižší

svěcení, původně liturgické služby, se postupně stala stupínky na cestě k přijetí svěcení

kněžského. Tím se ve většině vyčerpala svátostná linie kariéry, protože poskytovala

již všechny nástroje vyžadované od klerika (moc svěcení). Již vstupem do semináře ale

budoucí klerik zahajoval také osobní vzestupnou dráhu, která se odrazila ve zvykovém

kariérním řádu se stále většími pravomocemi (moc zplnomocnění). Cursus honorum

se projevil i navenek: zvláštními liturgickými právy (především právo pontifikálií),

ozdobnými prvky kleriky, církevní heraldikou a titulaturou. Raně novověký cursus

honorum kněžstva je specifickým projevem pyramidální struktury, široce aplikované

ve středověké i raně novověké společnosti (monarchické zřízení, stavovské uspořádání),

církvi (hierarchická struktura) i teologii (kategorizovaná soustava výroků).

(4) Mimoliturgický oděv kléru určený pro každodenní užívání tvoří součást

„ římského dědictví“ západní církve a primárně odlišuje nositele – posvěceného

služebníka – od laiků. Na počátku 3. století došlo k procesu ikonizace liturgického

shromáždění, během něhož se začali nejprve ti, kdo předsedali slavení eucharistické

liturgie, oblékat do oděvů určených pouze pro tuto příležitost. Dokončením této

ikonizace mimo liturgické shromáždění se během stěhování národů stalo v případě

kněžstva ponechání starořímských tunik jako běžného oděvu namísto halen a kalhot

Germánů. V pozdější hierarchizované středověké společnosti se stalo běžným,

že určitému sociálnímu statusu náležel také určitý oděv, proto se i oděv kněží stal

součástí dobového komunikačního kodexu a oděvem stavovským.

Klerika v sobě nese tři vrstvy: (a) nejstarší odpovídající pozdní antice a ranému

středověku (tunika, cingulum), která odlišovala klerika od laika; (b) mladší vzniklou
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ve vrcholném a pozdnímu středověku (tunika s barevnými prvky, biret), která kromě

odlišení ukazovala zařazení klerika v církevní hierarchii, a (c) nejmladší přicházející

s raným novověkem, která dosáhla vrcholu v 19. století (zdobené pláště, klobouky,

cappa magna) a která ještě více zdůraznila zařazení klerika v církevní hierarchii a jeho

výsad.

Z jednotlivých částí takto vzniklého mimoliturgického oděvu kléru můžeme

vyčíst nároky kladené na kněžstvo po Tridentském koncilu, protože (a) v raném

novověku došlo souběžně k dotvoření kléru jako stavu v rámci církve a (b) protože

právě klerika se vedle tonsury stala od 16. století hlavním znamením viditelně

odlišujícím posvěcené služebníky od laiků. Tyto požadavky vyjádřené kněžským

oděvem mohou mít dvě roviny: (a) legitimizačně reprezentační vůči církvi a společnosti

(tyto kategorie se samozřejmě mohou překrývat) a (b) vnitřně-upevňující vůči kléru

a samotnému knězi. Klerika jako celek vyjadřuje stavovskou příslušnost, její černá

barva oddělenost od světa. Tradiční počet 33 knoflíků odkazuje na roli kněze jakožto

druhého Krista, biret na vzdělání a jurisdikční pravomoc, kolárek s cingulem

na dodržování celibátní čistoty, expozitorium a synodálie na začlenění do hierarchické

církevní struktury těsně navázané na poslušnost. Barevnost doplňků a u vyšších kleriků

také další prvky úzce souvisí s prelátským cursus honorum, určujícího dobového pojetí

nejen pro svátost kněžství, ale pro sebepochopení a sebereprezentaci raně novověkého

duchovenstva.

Mezi vnitřní a vnější stránkou v životě církve existuje nepochybně jisté napětí:

přehnaný důraz na niternost spojený s rezignací na viditelné prvky stejně jako

přeceňování vnějších forem bez hlubších souvislostí nutně vede k redukci. Udržování

„k řehké rovnováhy“ mezi oběma potřebnými aspekty zůstává trvalou výzvou pro církev

v kterékoliv dějinné epoše.517 Korektiv – nikoliv teoretický princip, ale osoba –

udržující tuto rovnováhu zůstává stále stejný, jak na to poukazuje autor listu Židům:

„Ježíš Kristus je stejný včera i dnes i navěky,“ (Žid 13, 8).

517 Srov. MOHELNÍK, Benedikt. Místo duchovní bohoslužby. Teologická skica pojetí teologického
prostoru. In Salve 2012, roč. 22, č. 2, s. 9–16, zde s. 14.
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