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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná práce studuje podobu kléru, jak se zformovala na základě tridentské reformy, a

způsob, jakým se její hlavní charakteristiky promítly do komunikačního kodexu stavovského

oděvu kleriků v novověké společnosti - v tomto smyslu je v českém prostředí originální a

přínosná. V neposlední řadě je její hodnotou také spojení autorovy teologické a historické

kvalifikace.

Autor v úvodu jasně definuje výzkumné otázky a metodu, jakou bude postupovat, v závěru

pak stejně jasně prezentuje výsledky, k nimž ho práce přivedla, včetně zhodnocení použité

metody.

Seznam literatury představuje pozoruhodně široký okruh primárních i sekundárních pramenů,

o něž se práce opírá, včetně řady zahraničních titulů - v tomto směru je práce vysoce

nadstandardní.

Text překračuje obvyklý rozsah diplomové práce, což autor zdůvodňuje množstvím

zpracovávaného materiálu a potřebou prostoru k vyvození adekvátních závěrů. Vedoucí práce

v tom spatřuje redakční úkol, který se autorovi podařilo zvládnout ne zcela uspokojivě. To

však nesnižuje ostatní kvality textu.

Ačkoliv práce nemá ambici přinést jednotlivé zcela nové poznatky a z velké části pracuje

s výsledky jiných badatelů, jejím nesporným přínosem je jednak šíře materiálu, který

syntetizuje, a zvláště historicko-teologické souvislosti, v nichž systematicky prostudovává

proměny v pojetí diecézního kléru, jeho stavovské charakteristiky a jejich vnější vyjádření ve

společnosti, pro kterou byl stavovský oděv důležitým nástrojem komunikace.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V jakém období ustupuje v evropské společnosti samozřejmé užívání stavovského oděvu a

proč? Je některá jeho rovina dodnes funkční součástí komunikačního kodexu? Lze říci,

v jakém smyslu se posunulo vnímání konkrétně klerického šatu od té doby do současnosti?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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